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Przedmiotem wynalazkujest układsmarowania łożysk
przekładni zębatej, zwłaszcza przekładni odwracalnej do
pracy przy dużych nachyleniach.

Znane dotychczas układy smarowania rozbryzgowego
łożysk przekładni zębatych rozwiązane są w ten sposób,
że pochodzący z rozbryzgu smar ciekły spływający po
ściankach korpusu przekładni jest zatrzymywany w spe¬
cjalnych wnękach rozmieszczonych na ściankach kad¬
łuba, skąd za pomocą kanalików kierowany jest
bezpośrednio do łożysk lub do komór międzyłożysko-
wych w przypadku zastosowania łożysk tocznych zdwo¬
jonych. Znane są również rozwiązania jak na przykład
według patentu Niemieckiej Republiki Federalnej nr
2164 534 polegające na doprowadzeniu smaru do
komory międzyłożyskowej wałka szybkobieżnego dwo¬
ma zbieżnymi otworkami w wałku. Znane są teżurządze¬
nia wspomagające jak na przykład według patentu
polskiego nr 73911, gdzie użebrowanie kół zębatych
zwiększa efekt rozbryzgu, zaś wirnik w komorze między¬
łożyskowej zapewnia bardziej równomierne rozprowa¬
dzenie smaru.

Znane rozwiązania układu smarowania rozbryzgo¬
wego wykazują następująceniedogodności: małauniwer¬
salność zastosowania, niedostateczne smarowanie łożys¬
ka od strony pokrywy, jak również brak możliwości
kontroli, czy smar w ogóle jest doprowadzany dodanego
łożyska. Szczególnie uciążliwe są te wady w konstrukcji
przekładni iębatych przeznaczonych do pracy przy

, nachyleniu w płaszczyźnie pionowej lub poziomej. Przy¬
padki takie zachodzą w eksploatacji górniczych przenoś¬
ników zgrzebłowych, gdzie warunki pracy napędu
przenośnika podyktowane są warunkami zalegania
pokładu i sposobem eksploatacji złoża. Wynikające z
tych warunków nachylenie przekładni przy pełnym
obciążeniu i pracy stałej wynosić może nawet do 40°.
Oprócz tego wymaga się, aby przekładnie te były uniwer¬
salne, a więc odwracalne i nawrotne zgodnie z życzeniem
użytkowników i zasadami unifikacji. Znane sposoby
smarowania rozbryzgowego łożysk nie zdają w tych
warunkach egzaminu, a ich stosowanie prowadzi do
przedwczesnego zużycia łożysk i kłopotliwych awarii o
dużej częstotliwości.

Celem wynalazku jest opracowanie układu smarowa¬
nia rozbryzgowego pozbawionego powyższych wad.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie rozwiąza¬
nia będącego przedmiotem wynalazku. Polega ono na
takim rozmieszczeniu wnęk ściekowych,że znajdują one
symetrycznie na wewnętrznych ściankach obydwu części
kadłuba. Z wnęk kanaliki doprowadzają smar do wolnej
przestrzeni pomiędzy tylną czołową powierzchnią łoży¬
ska i pokrywą, przy czym powstaje otwarty przelotowy
obieg smarowy. Obieg ten męże być całkowicie odcięty
lub odpowiednio ograniczony poprzez zastosowanie
wkrętu dławiącego w kanaliku dolnym. Otwór dla
wkrętu dławiącego spełnia zarazem rolę odgałęzienia
wziernikowego służącego do kontroli przepływu smaru.
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WVk* górnego odgałęzienia wzieinikowcgo zamknięty
jest śnifeowym korkiem, przy zachowaniu wynnninośa
wkrętu i kotka.

Ukształtowanie wnęk jest tego rodzaju, ze zapewnia
dopływ *maru do łożysk nawet przy maksymalnym
nachykniu pizekładnL Zachodzi to wtedy, gdy kąt
pochylenia ścianki wnęki jest większy od maksymalnego
kąta nachyleniaroboczegopnekiadni,orazgdystosiinek
głębokości wnęki do polowy jej szerokościjest większy
od wartości funkcji tangens dla maksymalnego kąta
nachylenia roboczego przekładni. Tasama nieiównośc
spełniona być musi dla stosunku głębokości wnęki do
wielkości oddalenia kanalika od krawędzi wnęki.

Woehi stworzenia możliwości osadzaniasięewentual¬
nych drobnych zanieczyszczeń smaru, dna wnęk są
wypukłe, a wloty kanalików znajdują się na szczytach
tych wypukłości.

Zaletami przedstawionego rozwiązania są: niezawod¬
ność ukmdu smarowania w ramach maksymalnego
dopuszczalnego kąta nachylenia przekładni, możliwość
kontroli i ewentualnej regulacji przepływu smaru, jak
również obfite smarowanie łożyska od strony pokrywy
czyli tej jego części,którapracujewgorszych warunkach,
jeżeli chodzi o skuteczność smarowania bezpośrednio z
rozbryzgu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie
rozwiązania na rysunku, któregofig. 1 przedstawia prze¬
kładnię nachyloną względem płaszczyzny poziomej w
widoku bocznym, fig. 2— przekładnięnachylonąwzglę¬
dem płaszczyzny pionowej w widoku z góry, fig. 3 —
fragment osadzenia łożyska bocznego w przekroju
podłużnym fig.4—fragment ułożyskowania wałkaszyb¬
kobieżnego w przekroju podłużnym, a fig. 5 — ten sam
fragment w przekroju poprzecznym oznaczonym linią
A—A na fig. 4.

Układ smarowania w przykładowym rozwiązaniu
składa się ze znanych ścieków> eh wnęk 1 rozmieszczo¬
nych symetrycznie na wewnętrznych ściankach 2 połó¬
wek 3 i 4 kadłuba, zatrzmujących pochodzący z
rozbryzgu ciekły smar 5, skąd poprzez znane kanaliki 6 i
7 przedostaje się on pomiędzy tylną czołową powierzch¬
nię 8 łożyska 9i pokrywę 19 lubteżdo komorymiędzyło-
żyskowej 11 w przypadku łożysk zdwojonych. Powstały
w ten sposób obieg smaru nawyprowadzone na zewnątrz
połówek 3 i 4 kadłuba odgałęzienia 12 i 13, w których
wylotach umieszczone są wymiennie dławiący wkręt 14 i
śrubowy korek 15.

Wnęki 1 są ukształtowane w ten sposób, że kąt a 1
pochylenia wewnętrznej ścianki 16 wnęki 1 jest większy
od kąta a maksymalnego nachylenia roboczego prze¬
kładni. przy7 czym stosunek głębokości h wnęki 1 do
polowy jej szerokości h jest większy od wartości funkcji
tangens kąta ol Również stosunek głębokości h do wiel¬
kości odaalema 1 kanalika u lub 7 od krawędzi 17
obrzeża wnęki 1 jest większy od wartości funkcji tangens
kąta a. Dna 1S wnęk 1 są wypukłe, a wlotykanalików 6i
7 są umieszczone na szczytach tych wypukłości.

Układ smarowania według wynalazku może mieć
zastosowanie w przekładniach zębatych do górniczych
przenośników zgrzebłowych.

Zastrzeżeniu patentowe

1. Ukbd smarowania rozbryzgowego łożysk prze¬
kładni zębatej, zwłaszcza przekładni odwracalnej do
pracy przy dużych nachyleniach charakteryzujący się
doprowadzeniem smaru do łożysk za pośrednictwem
wnęk ściekowych w ściankach kadłuba i kanalików
łączącychte wnęki zkomorami łożyskowymi,znnuśeuny
tym, że wnęki (1) ukształtowane, są symetrycznie w
obydwu połówkach (3) i (4) kadłuba przekładni, przy
czym kąt (a1)nachyleniaścianek (14)wnęk (1)względem
poziomujest większy od maksymalnego kąta (a) nachy¬
lenia roboczego przekłarmi. zaś kanaliki (i) i (7) dopro-
wadzającc pochodzący z rozbryzga smar(5) łącząwnęki
(1) z przestizeniami pomiędzy czołowymi powierzch¬
niami (S) łożysk (9) i pokrywami (lt) tworząc otwarty
ciąg przelotowy obiegu smaru (5), który to obieg jest
przerwany lub przydławiony drwiącym wkrętem (14)
umieszczonym w kanaliku (7) dolnym.

2. Układ smarowania według zastrz. l.znauńamytym,
że kanaliki (u) i (7)mają kontrolneodgałęzienia(12) i (13)
wziernikowe, w których wylotach umieszczone są
wymiennie dławiący wkręt (14) i śrubowy korek (15).

3. Układ smarowania wedługzastrz. 1, znamiennytynu
że stosunek głębokości £) wnęki (1)dopołowy jej szero¬
kości (b) jest większy od wartości funkcji tangens kąta (o)
maksymalnego nachylenia roboczegoprzekładni, orazże
stosunek głębokości £) wnęki (1)do wielkości oddalenia
(1) kanalika (f) łub (7) odkrawędzi (17)obrzeżawnęki (1)
jest również większyod wartości funkcji tangens kąta(o).

4. Układ smarowania według zastrz. 1, znamkwaytym,
że dna (lt) wnęk (l)są wypukłe, zaśwloty kanalików(6) i
(7) znajdują się na szczytach tych wypukłości.
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